
quarta-feira, 03 de dezembro de 20082
Diário OficialExecutivo  4

_________ do Centro de ______________________________
_____________________________ da Universidade do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições Legais e Estatutárias 
e, considerando a necessidade de designar membros para a 
Comissão de Avaliação de Progressão Vertical Docente deste 
Departamento,
RESOLVE:
Designar para a Comissão Departamental para apreciação da 
solicitação de ascensão funcional do docente _______________
__________________________________________________
______ formada pelos docentes:
1. Profº ____________________________________________
________________________________
2. Profº ____________________________________________
________________________________
3. Profº ____________________________________________
________________________________
Belém, ____ de _____________ de 20____.
__________________________________________________
_______________
Chefe do Departamento de ____________________________
___________

ANEXO II
AVALIAÇÃO PARA PROGRESSÃO VERTICAL – PARECER

COMISSÃO INSTITUíDA PELA PORTARIA Nº  _________ 
DE ______/_______/_______.

Integrantes da comissão:
__________________________________________________
_____, ____________________
(nome completo)       
  (classe e nível)
__________________________________________________
_____, ______________ ______
(nome completo)                                                                                                     
(classe e nível)
__________________________________________________
_____, _____________________
(nome completo)                                                                                                     
(classe e nível)
PARECER DA COMISSÂO (mencionar o nome do servidor)
__________________________________________________
__________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
___________________________________________________
Assinatura dos membros:
__________________________________________________
_____________________________________
__________________________________________________
_____________________________________
__________________________________________________
_____________________________________

ENCAMINHAMENTO DO DEPARTAMENTO À COPAD
Sr (a) Presidente da Comissão Permanente para Assuntos 
Docentes
Encaminho o presente processo para providências cabíveis. 
Igualmente com o parecer dos membros da comissão que 
analisou a progressão funcional do (a) docente ________
______________________________________________
_________________________________ aprovada no dia 
_____/_____/______.
Belém, ____/____/____

___________________________________________
Chefe do Departamento
AVALIAÇÃO PARA PROGRESSÃO VERTICAL – FICHA
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR
NOME: _____________________________________________
________________________________________
CATEGORIA E NÍVEL: PROFESSOR _______________________
____________________________________
CENTRO: ___________________________________________
________________________________________
DEPARTAMENTO ACADÊMICO AO QUAL ESTÁ VINCULADO: ____
_______________________________
PERÍODO DO CURSO AVALIADO _____/________/_______ a 
______/_______/________
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA PÓS-GRADUAÇÃO 
(MESTRADO OU DOUTORADO)

ATIVIDADES
PONTUAÇÃO NOTA

1.        Aproveitamento das Disciplinas Cursadas
5,0

2.        Prazo de Defesa (24 MESES / 48MESES)
10,0

3.        Apresentação de Relatório Acadêmico com 
Parecer do Orientador

5,0

4.         Dissertação ou Tese
30,0

5.        Publicação em Revistas indexadas
10,0

6.         Publicação de livros, capítulos ou resenha 
de livros

10,0

7.        Publicação em Anais ou Caderno de Resumo 
(autoria ou co-autoria) e outros

10,0

8.         Participação em eventos
5,0

9.        Mini Cursos, Palestras, Relato de experiência, 
comunicação científica e painel

5,0

10.     Apresentação Artística Cultural
5,0

11.     Registro de Patentes
5,0

TOTAL GERAL DE PONTOS E PERCENTUAL
100,0

Comissão:      
 Belém, ____ / _____ / ________
__________________________________________________
________________________________________
__________________________________________________
________________________________________
__________________________________________________
________________________________________

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.4660/2008- DAFI
Nome: ANA LUCIA DE LIMA SANTOS
Matr. 5298130
Função: Coordenadora/NPE/SAGE
Objeto: Trabalhar na Logística e Organização da 
Capacitação do PDE Escola.
Destino: Abaetetuba
Período: 11 a 20/12/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 055/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 019/2008 - 
SEDES
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES x PANIFICADORA 
UMARIZAL  LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA  DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PÃES), PELO PER[IODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
ACOLHIMENTO DA SEDES
Vigência: 02/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ R$ 36.239,84 (TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 43101.08.122.0125.4534 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: TRAV. 14 DE MARÇO, Nº. 1065, CEP: 
66055-490, BELÉM - PARÁ
DIÁRIAS
PORTARIA Nº  1127/08-SEDES, 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: João Paulo Carneiro Thury
Cargo: Sociólogo
Local: Santarém
Período: 05 a 07.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar do Processo de implantação do CREAS 
regional de Santarém.
PORTARIA Nº  1147/08-SEDES, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Luiz Otávio Santana Lima
Cargo: Motorista
Local: Igarapé-Açu
Período: 21.10.08 - Nº de diárias: ½ ( meia)

Objetivo: Conduzir veículo levando técnicos.
PORTARIA Nº  1187/08-SEDES, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Eda Maria de Oliveira Fonte
Cargo: Diretora da DAF
Local: Salvador-BA
Período: 09 a 13.12.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e  meia)
Objetivo: Participar do I Congresso Brasileiro de Controle 
Público
PORTARIA Nº  1194/08-SEDES, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Ana Maria de Oliveira Cunha
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Vigia de Nazaré
Período: 18 a 19.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Orientar e acompanhar Exercício do controle Social
PORTARIA Nº  1198/08-SEDES, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Francisco Cilas Araújo Pereira
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Vigia de Nazaré
Período: 18 a 19.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Orientar e acompanhar Exercício do controle Social
PORTARIA Nº  1201/08-SEDES, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: José Augusto Rosário da Silva
Cargo: Monitor
Local: Tailândia
Período: 24 a 28.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fará parte da equipe que providenciará a infra-
estrutura do CREAS.
PORTARIA Nº  1205/08-SEDES, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Rosana Coelho Maia
Cargo: Assistente Social
Local: Tailândia
Período: 24 a 28.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar o processo de implantação do CREAS
PORTARIA Nº  1206/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Diogo Arantes de Castro
Cargo: Motorista
Local: Santa Antônio do Taúa
Período: 14 a 15.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (um e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com equipe de esporte da APPD
PORTARIA Nº  1211/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Dilma Mendonça Vinagre
Cargo: Colaboradora Eventual
Local: Colares
Período: 28 a 29.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Orientar e acompanhar Conselho Estadual de 
Assistência Social do município de Colares
PORTARIA Nº  1212/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo: Colaboradora Eventual
Local: Colares
Período: 28 a 29.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Orientar e acompanhar Conselho Estadual de 
Assistência Social do município de Colares
PORTARIA Nº  1213/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Cargo: Sociólogo
Local: Rio de Janeiro
Período: 24 a 28.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do I congresso Brasileiro de Enfrentamento 
as Violências Sexuais contra crianças e adolescentes
PORTARIA Nº  1214/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Inês do Espírito Santo Braga
Cargo: assistente Social
Local: Curuçá
Período: 01 a 06.12.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Viabilizar Apoio Técnico Operacional de Forma 
Integrada
PORTARIA Nº  1216/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Maria Sueli Conceição das Merces
Cargo: Colaboradora Eventual
Local: Acará para Belém
Período: 25 a 26.11.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar da II “Roda de Conversa”-Praticas Sociais 
na Comunidade
PORTARIA Nº  1217/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Antonia Benedita Leão Lira
Cargo: Assistente Social
Local: Ilhas da Região Metropolitana de Belém
Período: 02 a 13.12.08 - Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: participar IV ação do Programa Rios de Saúde através 
de realização de palestras sócio-educativas
PORTARIA Nº  1218/08-SEDES, 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Nilba Nilza Monteiro Silva
Cargo: Diretora da DISAN
Local: Salvaterra
Período: 02 a 04.12.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)


